تقاضوں کے تحت مرتبہ بھی چھپتے رہے ہیں، لیکن ملیشیا کے مذکورہ کتب خانے میں مذکورہ کیٹیلاگ کے مطابق ”دیوان میر“ کی تیسری جلد میں ”دیوان ہفتم“ بھی الگ سے موجود ہے! اس کتب خانے میں موجود میر کے دواوین کی تفصیل یہ ہے:

”دیوان میر“ جلد سوم، مخطوطہ نمبر ۲۶۵، مشتمل برتین جلدیں:

جلد اول، مکتوبہ ۷۱ / رجب، ۱۲۴۹ھ مطابق ۰۳ / نومبر ۱۸۳۳ء؛

جلد دوم، مکتوبہ ۹ / ربیع الاول، ۱۲۵۰ھ مطابق ۱۶ / جولائی ۱۸۳۳ء؛

جلد سوم، یہ جلد پچھلی دو جلدوں سے مختلف ہے جو چار جلدوں:

جلد چہارم، جلد پنجم، جلد ششم، جلد ہفتم کا مجموعہ ہے۔

جلد سوم میں شامل جلدوں: دیوان چہارم، پنجم، ششم اور ہفتم کی تواریح کتابت اور ان کے صفحات نمبر الگ الگ انفرادی متون کے ساتھ شمار کیے گئے ہیں، جن کی معروضی تفصیل یہ ہے:

دیوان چہارم: مرقومہ: ۱۰ / جمادی الثانی، ۱۲۵۰ھ مطابق ۱۳ / اکتوبر ۱۸۳۳ء، صفحات: ۱ الف تا ۹۵ ب؛

دیوان پنجم: مرقومہ: ۱۶ / شعبان، ۱۲۵۰ھ مطابق ۱۸ / دسمبر ۱۹۳۳ء، صفحات: ۶۲ ب تا ۱۱۵ الف؛

دیوان ششم: مرقومہ: ۵ / رمضان ۱۲۵۰ھ مطابق ۵ / جنوری ۱۸۳۵ء، صفحات ۱۱۶ تا ۱۶۳ الف؛

دیوان ہفتم: مرقومہ: ۱۵ / رمضان ۱۲۵۰ھ مطابق ۱۲ / جنوری ۱۸۳۵ء، صفحات ۱۶۲ الف تا ۱۹۳ الف۔

فہرست سازنے اگرچہ فہرست میں ہر دیوان کے صفحات نمبر درج کیے ہیں لیکن دیوان ہفتم میرے پیش نظر ہے اور اس کا عکس بھی خاصا صاف شفاف ہے لیکن اس سارے مخطوطے اور اس کے صفحات پر مجھے صفحات نمبر کہیں لکھے نظر نہیں آ رہے ہیں۔